重庆市水利局

关于征集全市水利安全生产领域突出问题线索的公告

为深入推进全市水利安全生产领域突出问题整治，切实推动水利安全生产治本攻坚三年行动走深走实，自即日起面向社会公开征集水利安全生产领域问题线索，现将有关事项公告如下：

一、征集内容

围绕水利工程安全运行、在建项目安全施工等重点领域，主要包括以下方面：

（一）行政审批方面。重点整治未履行程序擅自作出备案、审批、许可决定；不按规定审核材料，不依法作出审批许可决定，超时限办结，不符合条件的申请材料违规审批通过；借材料备案、审批、许可之机吃拿卡要、权钱交易；违规插手干预各类行政审批事项等突出问题。

（二）“三类人员”培训考核方面。重点整治培训考核机构不按要求搞违规虚假培训、不按照培训大纲开展培训、违规出具虚假培训合格证明等行为；给培训考核不合格或不具备条件的人员违规核发考核合格证明；借培训考核之机吃拿卡要等突出问题。

（三）隐患整治方面。重点整治安全隐患排查流于形式、敷衍塞责，蜻蜓点水、搞“数字排查”等形式主义问题；对群众投诉举报反映的安全隐患思想不重视、处理不认真，违规透露举报人相关信息；对查出的安全隐患不依法依规下达整改指令；隐患整改不实，搞“纸面整改”“虚假整改”等突出问题。

（四）监管执法方面。重点整治执法检查走马观花、敷衍应付，搞选择性执法、人情执法；纵容默许企业无证经营、超期经营；对非法违法生产经营行为打击不力，甚至通风报信、提供保护；不按照规定实施处罚、避重就轻；与违法违规企业搞权钱交易；借监管执法之机，违规向企业指定安责险承保机构，并从中谋利等突出问题。
（五）事故处置方面。重点整治事故谎报、瞒报等行为；不按规定成立事故调查组；事故调查过程中睁只眼、闭只眼，不执行“回避”制度；事故调查徇私舞弊、掩盖真相、数据造假；事故处理“宽松软”，甚至对负有责任的单位和有关人员进行包庇袒护；对涉嫌犯罪的有关线索，不按规定移送；借事故调查之机吃拿卡要等突出问题。

二、征集时间

自公告之日起至2025年12月31日

三、征集方式

收件人：重庆市水利局监督处

地址：重庆市渝北区龙溪街道新南路3号

电话：023-88707133

邮编：401147

邮箱：http：//www.cqwater.gov.cn

（受理时间：工作日9：00-17：30）

四、其他注意事项

举报人要对举报内容真实性负责，客观真实反映水利安全生产领域突出问题线索。提供线索应明确具体时间、涉事单位、经办人员、详细情况等内容，如有相关证据材料，请一并提交。提供线索时注明真实姓名及联系方式，不得捏造事实、诬陷他人。我们将对有关举报人信息严格保密，提供问题线索一经查实，将依法依规移交相关部门进行处理。欢迎社会各界和广大干部群众积极参与。

特此公告。

                                 重庆市水利局
                                                   2025年2月17日